
روزنامه  آیندگان – 14 فروردین 1354  
تیتر یک روزنامه آیندگان به حوادث سیاسی 

در ویتنام اختصاص یافته بود.
ویتنام تا جنگ جهانی دوم مستعمره فرانسه 
بود. پس از جنگ ، ویتنام به دو کشور ویتنام 
شمالی )کمونیستی( و ویتنام جنوبی تقسیم 
شد که بین این دو کشور جنگی طولانی 
شکل گرفت و آمریکا نیز به نفع ویتنام جنوبی 
وارد جنگ شد اما نهایتا از این جنگ سودی 

عاید آمریکا نشد.
تیتر روزنامه آیندگان مربوط به زمانی است 
که نیروهای ویت کنگ ویتنام جنوبی در 
آستانه شکست کامل ویتنام جنوبی بودند . 
به نوشته این روزنامه، نیمی از ارتش ویتنام 

جنوبی از دست رفته و ویت کنگها 19 ایالت این کشور را به طور کامل در اختیار گرفته بودند.
2۷ روز پس از چاپ این اخبار، در 30 اوریل 19۷۵ میلادی شهر سایگون، پایتخت ویتنام جنوبی به اشغال نیروهای ویتنام 
شمالی و چریک های ویت کنگ درآمد و ویتنام جنوبی سرنگون شد. یک هفته قبل از سقوط سایگون، نیروی هوایی و 
دریایی ارتش آمریکا آخرین آمریکایی ها حاضر در ویتنام جنوبی و ۷0٬000 ویتنامی را از سایگون خارج کردند و به بیش 

از 10 سال حضور نظامی آمریکا در خاک ویتنام خاتمه دادند.
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میلیونر زاغه نشین
میلیونر زاغه نشین، فیلمی هندی-
بریتانیایی محصول سال 200۸ به 
کارگردانی دنی بویل است. این فیلم 
اقتباسی از رمان کیو و ای نوشته ویکاس 
سواروپ است. داستان فیلم درباره پسر 
1۸ساله یتیم فقیری ساکن بمبئی به  نام 
جمال ملک است که در مسابقه »چه کسی 
می خواهد میلیونر شود؟« شرکت کرده و 
موفق شده تا مرحله پایانی پیش برود؛ 
همین باعث مظنون شدن پلیس به تقلب 
در مسابقه و دستگیریش می شود. بازرس 

پلیس به او می گوید به شرطی آزادش می کند که بگوید چگونه به جواب سؤال ها دست پیدا کرده؛ که جمال داستان 
زندگیش را برای مأمور بازجویی تعریف می کند.

دنی بویل این فیلم را برخلاف فیلم های بالیوودی که در استودیوها ساخته می شوند، در خیابان ها و محله های شهر بمبئی 
تصویربرداری کرد. این کار به دلیل حضور جمعیت زیاد مردم و تغییرات سریع شهر، دشواری های زیادی را برای گروه 
سازندگان فیلم به همراه داشت. به دلیل ممنوعیت فیلم برداری افراد خارجی از طریق بالگرد، گروه تولید برای فیلم برداری 
این صحنه ها، مجبور شدند با یافتن یک مدیر فیلمبرداری هندی و اعلام نام او، اجازه فیلمبرداری با بالگرد را کسب کنند.

فناوری

چت بات ها پا به عرصه  پزشکی می گذارند
مانند  مصنوعی  هوش  چت بات های 
زودی  به   )ChatGPT(جی پی تی چت 
می توانند نقش مهمی در حوزه ی پزشکی 

ایفا کنند.
به گزارش ایسنا و به نقل از آی ای، 
چت بات های پیشرفته ی مدل های زبانی 
بزرگ به اختصار LLM مانند »چت 
جی پی تی« اطلاعات پزشکی دقیق و 

شگفت آوری ارائه می کنند.
بر اساس گزارشی که توسط مجله ی 
ساینتیفیک امریکن منتشر شده، 
چت بات های هوش مصنوعی به زودی 
می توانند به متخصصان مراقبت های 

بهداشتی کمک کنند.
سیستم هایی مانند  چت  جی پی تی متعلق به شرکت OpenAI، آخرین نسخه ی موتور جستجوی مایکروسافت 
بینگ)Bing( و هوش مصنوعی Med-PaLM متعلق به شرکت گوگل اطلاعات پزشکی دقیق و شگفت آوری را بسیار 

بهتر از آنچه که در جستجوی گوگل یافت می شود، ارائه می کنند.
برخی از کارشناسان ادعا می کنند که در طی سال ها، یک مرکز پزشکی بزرگ با چت بات های مدل های زبانی بزرگ وارد 

همکاری خواهد شد. هوش مصنوعی با بیماران تعامل می کند و بیماری را تشخیص می دهد.
بنجامین تولچین، متخصص مغز و اعصاب در دانشگاه ییل، به ساینتیفیک امریکن گفت که دستکم دو بیمار پیش از این 

به او گفته اند که از چت  جی پی تی برای تشخیص علائم یا بررسی عوارض جانبی داروها استفاده می کنند.
وی افزود: این موضوع بسیار چشمگیر است و از نظر پتانسیلش در آینده بسیار دلگرم کننده است.

اما همه چیز بی نقص نیست. چت بات ها مشکلات زیادی دارند، از جمله ی آنها می توان به دقت نامشخص اطلاعاتی که 
به مردم می دهند، نگرانی های مربوط به حریم خصوصی و تعصبات نژادی و جنسیتی اشاره کرد.

چت بات ها پیش از این نیز در حوزه پزشکی مورد استفاده قرار گرفته اند. نسخه های ساده تر این سیستم ها توسط پزشکان 
برای انجام وظایفی مانند برنامه ریزی وقت ملاقات و ارائه اطلاعات عمومی سلامت به مردم استفاده می شود. نینا سینگ 
دانشجوی پزشکی در دانشگاه نیویورک که هوش مصنوعی را در پزشکی مطالعه می کند، به ساینتیفیک امریکن گفت: 

این یک فضای پیچیده است زیرا به سرعت در حال تکامل است.
با این وجود چت بات های پیشرفته تر می توانند ادغام پزشک و هوش مصنوعی را به مرحله ی جدیدی ببرند. اندرو بیم 
اپیدمیولوژیست از دانشگاه هاروارد و همکارانش مطالعه ای را با چت  جی پی تی -3 انجام دادند که نشان داد سه تشخیص 
بالقوه برای چندین بیماری توسط این هوش مصنوعی در ۸۸ درصد مواقع صحیح بوده است. در مقابل باید گفت که 

پزشکان در 9۶ درصد موارد به نتایج مشابهی دست یافتند.

چهرهها

رخشان بنی اعتماد؛ کارگردان گل های داوودی
رخشنده »رخشان« بنی اعتماد در 14 فروردین 1333 به دنیا آمد. وی  کارگردان، 
فیلم نامه نویس و تهیه کننده ایرانی است که  فیلم های او در جشنواره های بین المللی 
مورد تحسین واقع شده اند و توانسته اند در داخل ایران هم توجه تماشاگران و منتقدین 

را به خود جلب کنند. او همسر جهانگیر کوثری و مادرباران کوثری است.
او در رشته کارگردانی سینما در دانشکده هنرهای دراماتیک تهران)دانشکده سینما 
و تئاتر دانشگاه هنر( تحصیل کرد. وی از سال 13۵2 با سمت منشی صحنه در 
تلویزیون مشغول به کار شد و تا سال 13۵9  چندفیلم مستند کوتاه را کارگردانی کرد. 
فعالیت سینمایی خود را از سال 13۶0 به عنوان منشی صحنه فیلم »آفتاب نشین ها« 
و فیلم »گل های داوودی« آغاز کرد. با کارگردانی فیلم »خارج از محدوده« در سال 
13۶۶ کارگردانی فیلم های بلند را آغاز کرد. سپس فیلم نامه »زرد قناری« را نوشت 
و کارگردانی آن را نیز خود انجام داد.  با نوشتن فیلم نامه فیلم »نرگس« با همکاری 
فریدون جیرانی و کارگردانی آن، در سال 13۷0  به عنوان بهترین کارگردان در دهمین جشنواره فیلم فجر برگزیده 
شد. پس از آن، فیلم های »روسری آبی«، »بانوی اردیبهشت«، »زیر پوست شهر« و »خون بازی« برای وی افتخارات و 
جایزه های بیشتری به ارمغان آورد. بنی اعتماد برای روسری آبی برنده جایزه فیبرشی جشنواره بین المللی فیلم تسالونیکی 
199۵، نامزد پلنگ طلایی و برنده پلنگ برنزی جشنواره فیلم لوکارنو شد. جایزه ویژه و جایزه فیبرشی جشنواره بین المللی 
فیلم مونترال برای بانوی اردیبهشت در سال 199۸ دیگر دستاورد او بعد از روسری آبی بود. زیرپوست شهر اثر جاودانه او 
جایزه بهترین فیلم خارجی زبان و جایزه تماشاگران جشنواره فیلم تورین را در سال 2001 برای او به ارمغان آورد و جایزه 
نتپک و جایزه ویژه جشنواره فیلم لوکارنو را برای روزگار ما در 2002 به دستاوردهای خود افزود. بنی اعتماد در هفتاد و 

یکمین جشنواره فیلم ونیز در سال 2014، جایزه بهترین فیلمنامه را برای فیلم قصه ها به دست آورد.

مارلون براندو ؛ پدر خوانده سینما
مارلون براندو در  3 آوریل 1924 به دنیا امد. این  بازیگر آمریکایی،  برنده جایزه 
اسکار و ستوده ترین بازیگر تاریخ سینمای قرن بیستم جهان است. او پیش کسوت 
سبک معروف »متد اکتینگ« بود که بلافاصله پس از او بازیگرانی مانند جیمز دین 
ومونتگومری کلیفت و سالها بعد پل نیومن، داستین هافمن و رابرت دنیرو با درخشش 

خود این سبک را در سینمای آمریکا تثبیت کردند.
او یکی از تأثیرگذارترین بازیگران تاریخ سینما است. بسیاری بهترین نقش او را 

پدرخوانده می دانند. 
این بازیگر آمریکایی در بین بسیاری از علاقه مندان به  سینما و منتقدان به عنوان 
»بهترین بازیگر تاریخ سینما« شناخته می شود. آنچنان که خودش بیان کرده هرگز فکر 

نمی کرده در جهان سینما به چنین شهرتی برسد .
براندو روز یکم ژوئن 2004 )یازدهم تیر 13۸3( در سن ۸0 سالگی در گذشت.

فیلمبازی

نیرو و حرکت
چرا فضانوردی که در فضا شناور است هیچ حسی از بالا یا پایین ندارد؟ چرا گرانش بر همه چیز تأثیر 
می گذارد؟ چرا کاهش سرعت اتومبیل از مصرف بنزین می کاهد؟ چرا آشوب همواره سیستم های 
پیچیده پیش بینی های درازمدت را ناکام می گذارد؟ سامانه  ترمز ضدقفل چگونه عمل می کند؟ 
چرخ دنده ها چه نقشی دارند؟ نقش فنر در سیستم تعلیق خودرو چیست؟ چگونه دیوار صوتی توسط 
هواپیماهای جنگنده شکسته می شود؟ تصویربرداری فراصوتی چیست؟ در کتاب »نیرو و حرکت« 
به اینگونه پرسش ها پاسخ داده می شود.  در کتاب نیرو و حرکت به نیروها و حرکت ها و چگونگي 
تأثیر علم فیزیک، از طریق مفاهیم ساده و کلي، بر شیوه زندگي آدمي و بر چگونگي کارکرد دنیاي 
پیرامون او، نگاهي مي اندازیم. مستقل از این که حرکت و جنبش به چه شکلي انجام مي شود، نیرو 

بر حرکت حاکم است. 
مشاهده  برخي از این نیروها، مانند برخوردي که توپ بیسبال را با ضربه چوب بیسبال به پرواز 

درمي آورد، آسان است؛ نیروهاي دیگري هم، مانند نیرویي که موشکي را پرتاب مي کند، هستند که دیدنشان دشوار است. اما تمام 
اشیاي متحرک از قوانین خاصي پیروي مي کنند، چه این شيء یک چرخ یا یک توپ بیسبال، یا سونامي در اقیانوس باشد، چه 

آدمي که دارد در خیابان راه مي رود.
 سر و کله همین نوع نیرو در مکان هاي بسیار بسیار دوردست هم پیدا مي شود - نیرویي که شاتل فضایي را در مدارش نگه میدارد 

مشابه همان نیرویي است که به یک تکه گرانیت وزن مي دهد.
اشیاي متحرک یا در حال حرکت داراي انرژي اند. یک کش نواري کشیده یا آب داخل مخزن در ارتفاع هم انرژي دارند، هرچند 
که این انرژي فرق دارد - مي شود آن را ذخیره کرد، که همان انرژي پتانسیل است. ذخیره کردن انرژي و تبدیل کردن آن به 
حرکت یکي از راه هاي متداول جابجا شدن است، و جابجا شن بدون مصرف کردن تمامي انرژي موجود در جهان و بدون آلوده 
کردن محیط زیست فرایند دیگري است که در آن علم فیزیک نقش اساسي بازي مي کند. هر فصل از کتاب نیرو و حرکت فقط بر 

یک جنبه نیرو و حرکت متمرکز است.
  با این وجود این جنبه هم شاخه شاخه میشود، و گستره پهناوري از پدیده ها را دربر مي گیرد و به راه هایي که بدون علم فیزیک 

تصورناپذیر است، بین آنها رابطه برقرار مي کند.
 نیرو و حرکت ]قلمرو علم[ کتابی است از کایل کرکلند با ترجمه  بهرام معلمی که در 1۸2 صفحه و توسط انتشارات مازیار در سال 

139۶ به چاپ رسیده است.

بدون شرح

افطاری خیریه برای کارگران کم درآمد در شهر منامه بحرین

طرحروز

قاب

پیشنهاد

جواد تکجو

رویترز

کشفی غیر منتظره در مورد حلقه های زحل پس از 4 دهه
پس از 40 سال، اخترشناسان متوجه وقوع پدیده ای 

کاملا غیرمنتظره در حلقه های سیاره ی زحل شده اند.
به گزارش ایسنا و به نقل از سای نیوز، به نظر می رسد 
حلقه های نمادین زحل بر جو این سیاره اثری می گذارند 
که دانشمندان هرگز انتظارش را نداشتند. یک مطالعه 
جدید نشان می دهد که این حلقه های معروف در واقع 
جو زحل را گرم می کنند. نکته قابل توجه اینجاست که 
گروهی از محققان ناسا می گویند که این پدیده پیش از 
این هرگز توسط ستاره شناسان در منظومه شمسی ما 

دیده نشده است.
این راز به مدت 40 سال در معرض دید عموم قرار داشت 
و پنهان باقی مانده بود. اما یک ستاره شناس کهنه کار 
ظرف مدت یک سال با استفاده از مشاهدات زحل با 

تلسکوپ فضایی هابل ناسا و کاوشگر بازنشسته کاسینی و همچنین فضاپیماهای وویجر 1 و 2 و کاوشگر فرابنفش بین المللی به این 
موضوع پی برد.

محققان می گویند، این تعامل غیرمنتظره بین زحل و حلقه های آن می تواند به طور بالقوه ابزاری برای دانشمندان فراهم کند تا 
پیش بینی کنند که آیا سایر سیارات در اعماق فضا نیز حلقه باشکوهی مانند زحل دارند یا خیر. شواهد نشان دهنده ی تابش بیش از 

حد پرتو فرابنفش است که به عنوان یک خط طیفی از هیدروژن داغ در جو زحل ظاهر می شود.
محققان ناسا افزودند که تکان ها در تشعشع به این معناست که چیزی جو بالای سیاره را آلوده کرده و آن را از بیرون گرم می کند. 
اخترشناسان بر این باورند که عملی ترین توضیح این است که ذرات حلقه یخی که بر زحل می بارند، جو این سیاره را گرم می کنند. این 
پدیده ممکن است در نتیجه ی برخوردهای ریزشهاب سنگ ها، بمباران ذرات بادهای خورشیدی، تابش فرابنفش خورشیدی یا نیروهای 

الکترومغناطیسی که گرد و غبار باردار الکتریکی را جمع می کنند، ایجاد شود.
کشش میدان گرانشی زحل همه ی این موارد را ممکن می کند و این ذرات را به داخل سیاره می کشاند.

دانستنیها

فضای سایبر؛ میدان جنگ سیاستمداران
سجاد عابدی

امروزه در عرصه روابط و سیاست بین  الملل از »سایبر 
پلیتیک« و »امنیت سایبری« صحبت می شود. فضای 
سایبر، فضایی واقعی در عرصه جدیدی برای تأثیر گذاری و 
تأثیر پذیری و در نتیجه دوستی، همکاری، رقابت، دشمنی 

و حتی جنگ بین کشورها و سایر بازیگران است.
این موارد به  خوبی نشان می  دهد که اینترنت و فضای سایبر 
عرصه جدیدی برای سیاست مهیا نموده  اند؛ فضایی که در 
آن افراد، گروه  های مختلف و دولت  ها درحال بازیگری و 

سیاست  ورزی هستند.
سایبر پلیتیک مفهومی دو بخشی می  باشد که اشاره به تعامل 
و پیوستگی دو عرصه سیاست )محل دوستی، همکاری، 
رقابت، ستیزه و جنگ بر سر ارزش  ها و منافع( و اینترنت 
)فضایی جدید برای بازیگری( دارد.برخی کارشناسان حتی 
فراتر از این  رفته و صحبت از سایبر پلیتیک تحت عنوان 

»سیاست عالی« در مقابل»سیاست سفلی« نموده  اند.
در عرصه روابط بین  الملل، تحت تأثیر سنت واقع  گرایی، 
مسائل بین  المللی به مسائل بسیار مهم و حیاتی همچون 
امنیت و مسائل کمتر مهم مثل موضوعات اقتصادی تقسیم 
می  شود. برخی از کارشناسان بر این باورند که به  دلیل 
اهمیت فضای سایبر،  باید سایبر پلیتیک را جزء مسائل 
بسیار مهم، حیاتی و امنیتی یا سیاست عالی قرار دارد. 
آن ها اشاره می کنند که امروزه میلیون  ها نفر در سطح 
جهان دسترسی به کامپیوتر و اینترنت دارند و هر روزه بر 
تعداد کاربران و سطح و عمق استفاده از اینترنت افزوده 
می شود که این امر فضای بسیار مهمی برای بازیگری و در 
نتیجه سیاست فراهم نموده است.هر روزه بر تعداد کاربران 
و همچنین سطح تکنولوژی  افزوده می شود. در چنین 
شرایطی فضای سایبر نقش مهمی در هدایت افکار عمومی، 
ایجاد اولویت  ها و خواسته  ها، دیپلماسی عمومی، جاسوسی، 
خرابکاری، جنگ، درگیری و هر آن چیزی را دارد که عملًا 
فضای سیاست واقعی را تشکیل می دهد. در نتیجه فضای 

سایبر باید جزء سیاست عالی محسوب شود.
چهارچوب نظری و مهم  ترین تأثیرات فضای سایبر بر 
سیاست و روابط بین  الملل شامل سه موضوع اساسی است. 
موضوع اول؛ ارائه »نظم مفهومی« برای تبیین ارتباط بین 
فضای سایبر و سیاست است. موضوع دوم؛ شناسایی و باور 
به ارتباط گسترده بین فضای سایبر و سیاست است. موضوع 
سوم؛ تبیین مسیر و موضوعات مهم در این ارتباط می باشد.

نخستین حالت مربوط به تعامل مرکز با مرکز است. 
درحقیقت دراین وضعیت،دو خرده سیستم با یکدیگر 
تلاقی می کنند که در درون هر دو کارگزاران نوع مرکزی 
اعمال نقش می نمایند. در این وضعیت ارزش های اساسی 
و حیاتی موردنظر آن ها متحول گردیده و تنظیم فرآیند 
وابستگی متقابل، به گونه ای که رفاه را افزایش و یا از 
خسران به آن ممانعت به عمل آورد، به عنوان بالاترین 
ارزش محسوب می گردد و بنابراین تهدیدات از حالت 
سنتی خارج شده و عواملی تهدید تصور می شوند که رفاه 
را با ناکارایی روبه رو سازند و این اقدام می تواند از سوی 
کارگزاران متعدد اعم از دولتی یا غیردولتی صورت گیرد 
و سرانجام این که آسیب پذیری ها در قالب ضعف قدرت 
نظامی تعریف نخواهند شد. آسیب پذیری ها بر اساس عدم 
توان در مقابله با آثار سوء فرآیندهای نوین، به ویژه فرآیند 
وابستگی متقابل اقتصادی و تنظیم آن در جهت افزایش 
رفاه تعریف می گردد. از سوی دیگر سیستم بین الملل نیز 
در کلیت خود در این لایه، در جهت پایداری و تداوم، ضمن 
مواجه شدن با تهدیدات و کارگزاران نوین، با آسیب پذیری 
مربوط به ساماندهی الگوهای رفتاری و تنظیم فرآیندهای 

نوین روبه روست.
دومین حالت مربوط به تعامل پیرامون با پیرامون و مواجه 
دو محیط پیرامونی با یکدیگر هستند.درمحیط های مذکور 
که می توان آن ها را به عنوان مناطق آشوب نیز تصور کرد، 
امنیت بر اساس پارامترهای تشکیل دهنده چهارگانه خود و 
درقالب سنتی تعریف می گردند. در محیط مذکور فرآیندهای 
نوین برتری و استیلا نیافته اند، چراکه اساساً نیروهای ژرف 
سیستمی دراین گستره از کارایی لازم برخوردار نبوده و 
درنتیجه قادر به ایجاد محیط نوین نگردیده اند.درنتیجه 
چنین محیط هایی، اصل آنارشی مهم ترین اصل نظم بخش 

محسوب می گردد.
در همین راستا این خرده سیستم با موضوع بقا واحدها 
مواجه است و مهم ترین آسیب پذیری آن نیز در توزیع قدرت 
و ساختار نامتناسب قدرت بوده و کاراترین سازوکاری هم 
که برای بقا خود در اختیار دارد، توازن قوا با اشکال مختلف 

احتمالی آن است. 
سرانجام سومین حالت از تلاقی دو محیط مرکزی و 
پیرامونی با یکدیگر شکل می گیرد. به عبارتی محیطی با 
ویژگی های سنتی، با محیطی با ویژگی های نوین در کنش 
متقابل با یکدیگر قرار می گیرند. در این حالت به دلیل رسوخ 
پذیری پیرامون در برابر محیط مرکزی، جریانات از سوی 
مرکز، به پیرامون سرازیر خواهند شد. در چنین وضعیتی، 
پیرامون با کارگزاران متعددی از سوی مرکز، اعم از دولتی 
و غیردولتی روبه روست. این کارگزاران ارزش های اساسی و 
حیاتی حوزه پیرامونی سیستم، ازجمله ارزش های اقتصادی، 
سیاسی، نظامی و فرهنگی آن را نیز در معرض تهدید قرار 
می دهند و در اعمال این تهدیدات، قاعده سایبرپولتیک را 
جایگزین رئال پولتیک کرده و یا در کنار آن مورداستفاده 

قرار خواهد داد.
در نهایت اینکه فضای جدیدی در عرصه بین  الملل شکل 
گرفته که نمی توان آن را براساس نظریه  ها، رویکردها و 
سطوح گذشته مورد تحلیل قرار دارد. در واقع محتوا و 
فلسفه فضای جدید که از آن با عنوان فضای سایبری یاد 
می  شود، بسیار متفاوت از گذشته است. در این فضای جدید 
انواع جدید و متفاوتی از دوستی، همکاری، رقابت، دشمنی و 
جنگ در کنار الگوهای گذشته ایجاد شده است. ضمن اینکه 
بازیگران متنوع و متفاوتی به بازیگران سنتی اضافه شده  
اند که بسیار مبهم  و غیرقابل پیش بینی هستند. در نتیجه 
این شرایط باید بر نظریات، رویکردها و دیدگاه  های جدیدی 

تأکید نمود که بسیار منعطف  تر و بازتر از گذشته هستند.
منبع: خبرآنلاین
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جواد لگزیان


